DIÁRIO OFICIAL Nº 33797  33Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.028, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento
desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Exonerar a colaboradora
SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA COSTA, Administradora,
matrícula 8080194 da Função Comissionada de Gerente de
Divisão de Administração de Pessoal – DAP, subordinada à
Gerência de Pessoas – GPE/DAF.Art. 2º Esta Portaria entrará em
vigor nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2019.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403776
PORTARIA - PRESI Nº.030, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do
Regimento desta empresa;R E S O L V E:Art.1º Designar o
colaborador JOSÉ RUY CARVALHO DE SOUZA, Administrador,
matrícula 8084248, para Função Comissionada de Gerente de
Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DDP, subordinada à
Gerência de Pessoas – GPE/DAF.Art. 2º Esta Portaria entrará em
vigor nesta data.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará, 04 de fevereiro de 2019.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403795
PORTARIA - PRESI Nº.029, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta
empresa;R E S O L V E:Art.1º Designar a colaboradora SOLANGE DE
FÁTIMA FREITAS DA COSTA, Administradora, matrícula 8080194,
até ulterior deliberação, responder pela Diretoria Administrativa e
Financeira - DAF.Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.Art.
3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRODEPA
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará, 04 de fevereiro de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403772

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 003/2015
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º
23/2014 - PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM - OBJETO E
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo
de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária, Cláusula de
Rescisão - VALOR (R$): 1.390.065,96 - DATA DA ASSINATURA:
04/02/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/02/2019 a
04/02/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344
–339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END.
DO CONTRATADO: Belém-Pará, sito à Rua João Balbi, n° 1188,
São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo: 403676
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 003/2016
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO - Dispensa Licitação nº
002/2016 - PARTES: PRODEPA e CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA – CIEE - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação
Orçamentária - VALOR (R$): 30.240,00 - DATA DA ASSINATURA:
01/02/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/02/2019 a
01/02/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 -
339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO
CONTRATADO E CEP: Belém, sito na Rua dos Mundurucus, n.º 2710
– Bairro da Cremação, CEP 66040-270.

Protocolo: 403675

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 036/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA:
04/02/2019 - CONTRATO: Nº 039/2016 – ANDRE LIMA DE
SOUZA –EPP - TOTAL TEC – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA -
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 145.594,79 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA - 23.126.1435.8344 – 339040 - 0261 –
Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 403705
APOSTILA Nº. 035/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA:
04/02/2019 - CONTRATO: Nº 038/2016 – JOSÉ M. BARROSO
DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP – DANTEC - VALOR PARA O
EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 2.099,76 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
- 23.126.1435.8344 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios -
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA.

Protocolo: 403701
APOSTILA Nº. 033/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA:
04/02/2019 - CONTRATO: Nº 029/2017 – MAXX PROJETOS E
CONSULTORIA EM TI LTDA – EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO
DE 2019 - R$ 25.600,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.126.1424.8238 – 339039 - 0261 – Recursos Próprios -
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA.

Protocolo: 403647

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34, DE 31 DE JANEIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA
SILVA, Técnico emEletrotécnica, matrícula 73175, 31/01/2019 a
31/01/2019, à Belém-PA/ Igarapé-Miri/Belém-PA, paraAtivação
EMERGENCIAL de UC para atender ao hotzone da cidade de
Igarapé-Miri. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403752
PORTARIA Nº 43, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MAYARA XERFAN GOMES, Técnica
em Telecomunicações,matrícula 73326, 01/02/2019 a
01/02/2019, à Belém-PA/Terra Alta/Belém-PA, para manutenção
corretiva daestação de telecomunicação-troca de equipamentos
no municipio- Emergencial. Ordenador:MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403751
PORTARIA Nº 41, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME,
Técnico em Telecomunicações,matrícula 73344, 01/02/2019 a
01/02/2019, à Belém-PA/Terra Alta/Belém-PA, para manutenção
corretiva daestação de telecomunicação-troca de equipamentos
no municipio- Emergencial. Ordenador:MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403710
PORTARIA Nº 46, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO,
Engenheiro deTelecomunicações, matrícula 73343, 06/02/2019
a 07/02/2019, à Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA, paraRetirada
Emergencial de equipamentos de rádios de clientes que migraram
para fi bra ótica. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403737
PORTARIA Nº 39, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) SAMUEL RICARDO RODRIGUES
RAMOS, Engenheiro deTelecomunicação, matrícula 73322,
04/02/2019 a 05/02/2019, à Belém-PA/Igarape-Mirin/Belém-
PA, paraVistoria e Aceitação referente a execução do ramal
eletrico implantado para o atendimento em IgarapeMirin.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403827
PORTARIA Nº 37, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI
H DE FREITAS JUNIOR -Analista de Suporte, matrícula 73330,
04/02/2019 a 06/02/2019, à Belém-PA/Tome-Açu /QuatroBocas/
Belém-PA, para Instalação de equipamentos nos municipios.
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 403800
PORTARIA Nº 38, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES
GALVÃO, ENGENHEIRODE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE
II, matrícula 73144, 04/02/2019 a 06/02/2019, à Belém-

PA/TomeAçu/Quatro Bocas/Belém-PA, para Instalação de
equipamentos nos municipios. Ordenador:MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403807
PORTARIA Nº 32, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS
SANTOS, Técnico deTelecomunicações, matrícula 73334,
06/02/2019 a 06/02/2019, à Belém-PA/Bragança/Belém-PA.
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 403731
PORTARIA Nº 40, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista
de Suporte -RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula
8080020-8, 04/02/2019 a 05/02/2019, àPARAGOMINAS/TOMÉ
AÇU/PARAGOMINAS, para ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES
PS2INOPERANTE.MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
-Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403839
PORTARIA Nº 44, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES
GALVÃO, ENGENHEIRODE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE II,
matrícula 73144, 04/02/2019 a 12/02/2019, à BelémPA/Tucurui/
Anapu/Vitória Xingu/ Almerin/ Monte Dourado/Belém-PA, para
Acompanhamento das atividadespara a implantação da rede da
Isolux nos municípios. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403746
PORTARIA Nº 26, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO,
Engenheiro deTelecomunicações, matrícula 73343, 28/01/2019
a 29/01/2019, à Belém-PA/Augusto Correa/Belém-PA,para
Complementação de diária Manutenção no link navegapará
do cliente Emater e vistoria no Hotzone dacidade de Augusto
Correa.MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.

Protocolo: 403850
PORTARIA Nº 42, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA,
tecnico em telecomunicações ,matrícula 73325, 01/02/2019 a
01/02/2019, à Belém-PA/Terra Alta/Belém-PA, para manutenção
corretiva daestação de telecomunicação-troca de equipamentos
no municipio- Emergencial. Ordenador:MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403715
PORTARIA Nº 36, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DENISE CRISTINA DOS SANTOS
CABRAL ABREU,Engenheira de Telecomunicações, matrícula
73319, 05/02/2019 a 06/02/2019, à BelémPA/Marapanim/
Belém-PA,para Realizar troca de equipamento do TRE.
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 403783
PORTARIA Nº 35, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA
OLIVEIRA, Eng.deTelecomunicação, matrícula 733202,
31/01/2019 a 31/01/2019, à Belém-PA/ Igarapé-Miri/Belém-PA,
paraAtivação EMERGENCIAL de UC para atender ao hotzone da
cidade de Igarapé-Miri. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403767
PORTARIA Nº 33, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO
SALGADO, Motorista,matrícula 57203796, 31/01/2019 a
31/01/2019, à Belém-PA/ Igarapé-Miri/Belém-PA, para
AtivaçãoEMERGENCIAL de UC para atender ao hotzone da cidade
de Igarapé-Miri. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403725
PORTARIA Nº 21, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA,
Técnico emTelecomunicações, matrícula 5942194, 25/01/2019 a
25/01/2019, à ALTAMIRA/BRASIL NOVO/ALTAMIRA,para CLIENTE
EMATER DE BRASIL NOVO INOPERANTE - EMERGENCIAL.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 403843
PORTARIA Nº 45, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE
OLIVEIRA, Técnico emTelecomunicações, matrícula 73338,
06/02/2019 a 07/02/2019, à Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA,